Христюк, М. Шаповал), Українська соціал-демократична робітничка партія (В. Винниченко, С. Петлюра, М. Порш) та Українська партія соціал-федералістів (Д. Дорошенко, С. Єфремов, А. Ніконовський). Головою УЦР було обрано видатного українського вченого, громадського і політичного діяча М. Грушевського.

23 (10) червня 1917 р. УЦР прийняла I Універсал, названий «До українського народу на Україні й поза Україною суцього», що проголошував намір «творити новий лад вільної, автономної України». Виникла потреба в організації виконавчого органу для управління Україною. З цією метою 28 (15) червня 1917 р. Комітет УЦР на своєму засіданні ухвалив створення нового органу — Генерального секретаріату (уряду) — і передав йому виконавчі функції. До його складу ввійшло вісім генеральних секретарів: судових справ, внутрішніх справ, фінансів, міжнаціональних справ, військових справ, земельних справ, освіти, харчових справ. Очолив Генеральний секретаріат В. Винниченко. За словами генерального писаря П. Христюка: «Всі складові елементи державності — народ, територія і влада — існували вже, причому влада, як у всіх державах, була поділена на верховну, законодавчу — Центральна Рада і виконавчу — Генеральний секретаріат».

Під тиском Тимчасового уряду та зважаючи на внутрішні суперечності, УЦР вимушено поступилася своїми принципами. У II Універсалі, схваленому 17 (4) липня 1917 р., вона визнала Всеросійські Установчі збори, які

мали встановити автономію України. Генеральний секретаріат залишався органом управління в Україні, але військові справи було передано до відома Тимчасового уряду, при якому УЦР могла мати свого представника.

Ідею створення власної судової системи вперше серед документів УЦР було сформульовано в Декларації її Генерального секретаріату від 27 (14) червня 1917 р.: «Завдання Секретаріату в справах судових має бути підготовка судових інституцій на Україні до тих форм і до того стану, в якому вони мають бути в автономній Україні. Ця робота має розпадатись на підготовку справи українізації та демократизації суду і виробу відповідних законопроектів, котрі б намітили ті форми суду, які відповідали б автономному ладу України» [1, 38].

Доводи, наведені українськими генеральними секретарями про те, що суд повинен стояти якомога ближче до кожного народу та його побуту, провадитися народною мовою, від посадових осіб центру, за визначенням

В. Винниченка, «відскакували, як горох від стіни» [1, 226].

26 (13) вересня 1917 р. під час обговорення Декларації Генерального секретаріату було порушено питання стосовно судової влади, де дійшли висновку про необхідність того, «щоб апарати суду було краще пристосовано до місцевого населення відповідно до нових національних форм життя на Україні, а для цього потрібне затвердження Секретарства судових справ в складі Генерального секретаріату» [1, 326].

Виконувала вона свої функції через прокурорів окружних суддів, судових палат та їх товаришів. Крім загальної Прокуратури, існували також спеціальні: військова прокуратура та військово-морська прокуратура.

Однак усе ж таки, незважаючи на активну протидію зовнішніх та внутрішніх антиукраїнських сил, 15 (2) грудня 1917 р. було прийнято Закон «Про утворення Генерального Суду УНР». Звернімося до архівних даних, зберігаючи правопис того часу:

ВИМІТКА з протоколу засідання Центральної Ради

«Центральна Рада дня 2-го грудня 1917 року

Ухвалила закон про утворення Генерального Суду.

*Скоропадський П.* Спогади. Кінець 1917 — грудень 1918. — К., 1995.
17. *Центральний* державний архів вищих органів влади та управління України. — Ф. 1. — Оп. 1. — Спр. 1. — Арк. 86.
18. *Винниченко В.* Відродження нації. — К. ; Відень, 1919. — Ч. III.
19. *Відродження.* — 1918. — № 219 (Додаток). — 26 (13) грудня.
20. *Центральний* державний архів вищих органів влади та управління України. — Ф. 1065. — Оп. 1. — Спр. 14. — Арк. 8-8зв.
21. *Центральний* державний архів вищих органів влади та управління України. — Ф. 2209. — Оп. 1. — Спр. 1. — Арк. 16–17.

22. *Центральний державний архів вищих органів влади та управління України*.